
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  122  DEL  04/07/2022 

  FESTIVAL  NAZIONALE  DELLA CULTURA  SPORTIVA  "CON  I  MUSCOLI  E  COL 
CUORE" E MERCATINI DEI BAMBINI - APPROVAZIONE INIZIATIVE E MODALITÀ 
DI COLLABORAZIONE 

L'anno  duemilaventidue, il giorno   quattro , del mese di   Luglio , alle ore 13:15,   la Giunta 
Comunale si è riunita in audio videoconferenza, come previsto dall'art 4 del Regolamento approvato 
con Deliberazione di Giunta Comunale n. 32 del 12.03.2020, con la presenza dei Signori: 

Pos. Cognome Nome Carica Pres.

1 FORONCHI FRANCA Sindaco P

2 BELLUZZI ALESSANDRO Vice Sindaco P

3 GABELLINI CLAUDIA Assessore P

4 ROMEO NICOLA ANTONIO Assessore P

5 UGUCCIONI ALESSANDRO Assessore P

6 VACCARINI FEDERICO Assessore A

Totale presenti n.  5 

Partecipa  alla  Seduta,  dalla  sala  Giunta,  con  funzioni  consultive,  referenti,  di  assistenza  e 
verbalizzazione (D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 97, comma 4)  il  Segretario Generale Dott.  Andrea  
Volpini .

La  Sindaca  Franca  Foronchi,  gli  Assessori:  Claudia  Gabellini,   Nicola  A.Romeo,  Alessandro 
Uguccioni sono presenti in sala Giunta della residenza municipale mentre il Vicesindaco Alessandro 
Belluzzi è collegato in audio videoconferenza.

La Sindaca, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara la seduta valida ed aperta ed 
invita i presenti a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA  l'allegata  proposta  di  delibera  n.   150  (proponente:  BELLUZZI  ALESSANDRO) 
predisposta in data  01/07/2022 dal Responsabile del Procedimento;

VISTI i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, ( allegati  
all'originale del presente atto):

a) Parere  Favorevole  per  la  Regolarità  Tecnica  espresso  in  data   04/07/2022  dal   Dirigente  
Responsabile del  SETTORE 01 Dott  CLAUDIA MARISEL RUFER / ArubaPEC 

S.p.A. ;
b) Parere Favorevole per la Regolarità Contabile firmato digitalmente espresso in data 04/07/2022 

dal  Dirigente  Responsabile  del  Settore  Servizi  Finanziari   Dott.ssa  _RUFER  CLAUDIA 
MARISEL/ArubaPEC S.p.A_ ;

 Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A

1) – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n.  150 

Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta della Sindaca;

Ritenuto che sussistono particolari  motivi d'urgenza,  ai  sensi dell'art.  134 -  4° comma - del  
T.U.EE.LL. di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A 

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  122 del 04/07/2022             Pag. 2 di 9



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
PER LA GIUNTA COMUNALE

N.  150  del 01/07/2022 

  FESTIVAL  NAZIONALE  DELLA  CULTURA  SPORTIVA  "CON  I 
MUSCOLI  E  COL  CUORE"  E  MERCATINI  DEI  BAMBINI  - 
APPROVAZIONE INIZIATIVE E MODALITÀ DI COLLABORAZIONE 

Assessore competente:   BELLUZZI ALESSANDRO 

Settore proponente:   SETTORE 01 
Dirigente responsabile:      

 

RICHIAMATE le deliberazioni n. 71 e 72 del 30/12/2021, dichiarate immediatamente eseguibili, 
con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) e il  
Bilancio di Previsione Finanziario 2022-2024;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  1  del  13/01/2022,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024: 
assegnazione risorse finanziarie;

RICHIAMATO la Statuto del Comune di Cattolica, in modo particolare gli articoli: 

• art.  4 – Principi  di  sussidiarietà  – c.  1)  “Il  Comune  svolge  le  proprie  funzioni  secondo il  principio  di  
sussidiarietà orizzontale, valorizzando e promuovendo le attività che possono essere esercitate dall'autonomia  
iniziativa dei cittadini e delle loro formazioni sociali...omissis,;

• art. 7 – Cultura – c. 2) “Promuove, nel rispetto delle reciproche autonomie, la ampia collaborazione con ogni  
istituzione culturale operante sul territorio”...omissis”;

• art. 9 – I giovani – c. 3) “Valorizza l'associazionismo giovanile ispirato a principi di libertà, pace, tolleranza,  
fratellanza e solidarietà...omissis;

RICHIAMATO il “Regolamento per la determinazione dei criteri e modalità per l'applicazione 
dell'art. 12 della Legge  7 agosto 1990, n. 241” approvato con Delibera C.C. n. 135 del 29-10-1991;
   

VISTI in particolare gli artt. 1,3,4,5,6 del Regolamento sopracitato:

• art. 1 -  Finalità –  “omissis.... nonché per l'attribuzione di vantaggi economici di qualunque 
genere a persone ed enti pubblici e privati per lo svolgimento di attività e/o manifestazioni  
di  interesse  civico,  culturale,  ambientalistico,  turistico,  sportivo,  sociale,  umanitario, 



scolastico ed educativo;

• art.  3  -  Iniziative  e/o  attività  assimilabili  a  benefici  -  “La  concessione  dei  benefici  ed 
agevolazioni....omissis...sono  finalizzati:  ...omissis..  ad  arricchire,  in  generale,  il  tessuto 
culturale, religioso, sportivo, sociale ecc.. della città – a contribuire alla elevazione del livello 
della vita associativa e delle sue articolazioni pluralistiche...omissis, - a sostegno di attività e 
iniziative e progetti che favoriscono lo sviluppo economico della città...omissis;

• art. 4 – Destinatari del benefici - “ Destinatari dei benefici sono: gli enti, le istituzioni e 
fondazioni,  le  associazioni a larga base rappresentativa, le  cooperative,  i  gruppi culturali  
ambientalistici, sportivi, omissis...;

• art. 5 - Oggetto delle attività e/o iniziative -”Il Comune può intervenire a sostegno delle  
attività e/o iniziative dei soggetti destinatari dei benefici: per promuovere la produzione, 
documentazione,  diffusione,  organizzazione  e  svolgimento  di  servizi  culturali,  turistici,  
sportivi, ...omissis;

• art.  6  - Natura dei benefici e criteri per la concessione - “I benefici finanziari possono 
essere assegnati: per il finanziamento di eventi, manifestazioni e progetti specifici ...omissis...;

• art. 11- Concessione Patrocinio - “Il Patrocinio costituisce il riconoscimento da parte del  
Comune delle iniziative promosse da enti, associazioni, organizzazioni pubbliche e private... 
omissis...”;

Festival nazionale della legalità  

RICHIAMATA la L.R. 31 maggio 2017, n. 8 - ss.mm.ii., contenente le norme per la promozione 
e lo sviluppo delle attività motorie e sportive;

PREMESSO che lo sport è uno strumento di aggregazione e di integrazione sociale in grado di  
superare qualsiasi barriera inclusa la disabilità e che lo svolgimento delle attività sportive all’aperto, oltre  
a favorire la cultura di “sport eco-sostenibile” contribuisce alla promozione del territorio;

PREMESSO che l'Amministrazione Comunale è impegnata ad incentivare il  turismo sportivo 
valorizzando l'aspetto sociale dello sport,  anche dilettantistico, ossia di portare  beneficio alla salute 
psico-fisica di chi lo pratica;

DATO ATTO che dal 2016 si svolge nella città di Cattolica, con notevole successo di pubblico e  
di  partecipanti,  il  “Festival  Nazionale  della  Cultura  Sportiva  e  della  Legalità” organizzato  e  gestito  dalla 
Associazione  Culturale  Rimbalzi  Fuori  Campo,  Piazzale  Torconca  1/C  -  47842  San  Giovanni  in 
Marignano (RN);

CONSIDERATA la volontà congiunta dell’Associazione e dell’Amministrazione Comunale di 
realizzare la sesta edizione (dal 4 al 7 luglio 2022) del  “Festival Nazionale della Cultura Sportiva – Con i  
muscoli e col cuore” in Piazza Primo Maggio dalle ore 21.00 alle ore 23.00;

VISTO il programma dell’evento depositato agli atti d’Ufficio Turismo sport e manifestazioni e 
dato atto che l’Ass. Rimbalzi Fuori Campo richiede:

• la disponibilità di n. 200 sedie

• personale per servizio antincendio

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  122 del 04/07/2022             Pag. 4 di 9



• servizio di operatori di primo soccorso, se necessario

• autorizzazione  al  parcheggio  in  Piazza  Primo  Maggio   di  un  Motorhome  (mt  7x3)  come 
allestimento sfondo di un team moto che sarà presente per le 4 serate

• autorizzazione ad effettuare riprese aeree tramite drone durante la serata

CONSIDERATO che:

• ospiti  delle  serate saranno relatori  di  notevole spessore del  panorama giornalistico e sportivo 
nazionale e non solo, i quali discuteranno e approfondiranno temi come: la filosofia dello sport, 
alla ricerca del limite, lo sport: da fatto sociale a strumento per favorire l’inclusione e il rispetto 
per  le  cultura,  la  nature  biologica  del  pensiero:  dall’intelligenza  dei  muscoli  al  rapporto  tra 
prestazione e alimentazione, ecc…;

• l’evento  sarà  promosso  sulle  pagine  www.cattolica.net,  www.rimbalzifuoricampo.it e 
https://festivalculturasportiva.it,  sui  Social  network,  emittenti  radiofoniche,  Tv  locali,  carta 
stampata e materiale cartaceo quale manifesti e volantini, ecc…;

VISTO lo Statuto dell'Associazione Culturale “Rimbalzi Fuori Campo” dal quale si evince che la 
stessa non ha finalità di lucro;

CONSTATATA  la  validità  del  progetto  –  Realizzazione  manifestazione  culturale   “Festival  
nazionale  della cultura sportiva – Con i muscoli  e col cuore” ed il  suo interesse in ordine alla promozione 
turistica della città di Cattolica;

DATO ATTO che la manifestazione vedrà la presenza di numerosi partecipanti tra cui personalità 
sportive e atleti nazionali ed internazionali e che è intendimento comune dell'Ente e dell'Associazione  
Culturale locale,  fare conoscere ed apprezzare agli atleti  partecipanti  e alle  loro famiglie  e amici,  le  
bellezze dei  luoghi del nostro territorio,  la storia,  l'arte,  l'enogastronomia, il  mare,  ecc..,  stimolando 
l'interesse a volervi soggiornare durante il periodo estivo; 

PER QUANTO esposto, l'Amministrazione Comunale intende approvare le azioni proposte e 
accogliere  le  richieste  dell’Associazione  Culturale  in  merito  alla  disponibilità  gratuita  degli  spazi 
necessari  per  la  realizzazione  delle  iniziative  in  programma,  concedendo  altresì un    contributo   
economico di € 20.000,00 a sostegno dell’organizzazione/gestione dell’evento;

SI PRECISA inoltre che saranno a carico dell'Associazione le spese per: tutte le spese necessarie 
alla buona riuscita dell’evento, servizio di primo soccorso e di operatori della sicurezza nel numero e 
nelle modalità previste dal Tecnico incaricato dal Comune per la redazione della relazione tecnica in  
materia di "Safety & Security", il service audio-luce,  oneri SIAE ed il rispetto di tutte le norme vigenti  
in materia di prevenzione sanitaria da Covid 19; l’utilizzo del drone è subordinato all’acquisizione delle 
prescritte autorizzazioni;

Mercatino dei bambini

PREMESSO che l'Amministrazione Comunale intende favorire ed incentivare tutte le iniziative 
rivolte alle famiglie ed in particolare a quelle con bambini;

PREMESSO inoltre che da diversi anni si svolge in Piazza Mercato un mercatino/scambio di  
oggetti usati quali: giocattoli, giornaletti, libri, oggetti prodotti manualmente dai bambini, sorpresine,  
collezioni, ecc..., rivolto ai bambini e promosso dal Comune di Cattolica;

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  122 del 04/07/2022             Pag. 5 di 9

http://www.cattolica.net/
https://festivalculturasportiva.it/
http://www.rimbalzifuoricampo.it/


VISTA la proposta presentata dall'Associazione ASD SPORTINMENTE, Via Del Partigiano, 4 – 
47033  Cattolica  (RN)  –  C.F.  91152240403, con  prot.  n.  23228  del  20.06.2022  per 
l'organizzazione/gestione  del  Mercatino  estivo  dei  Bambini,  da  svolgersi  in  Piazza  Mercato  tutti  i 
mercoledì sera dal 29 giugno fino al 7 settembre 2022 dalle ore 20.00 alle ore 23.00 circa;

DATO ATTO che l’Associazione predisporrà un regolamento per la gestione del Mercatino, a 
seguito sinteticamente esposto:

• potranno essere venduti:  giocattoli  usati,  libri,  giornalini,  carte/figurine,  oggetti  auto prodotti,  
collezioni, sorprese, ecc.., - NO Abbigliamento, NO Calzature, NO Alimenti;

• i tavolini e i piani d'appoggio dovranno essere portati da casa - dimensione massima mt. 1,50;
• gli oggetti da vendere non potranno essere stesi a terra, su teli o tappeti, ne ingombrare lo spazio  

di passaggio oltre il proprio tavolo;  
• al momento dell'iscrizione verrà assegnato a ciascuno il proprio posto numerato;
• le  quote  d'iscrizione  saranno  utilizzate  per  coprire  le  spese  di  organizzazione/gestione 

dell'iniziativa e a sostegno delle altre attività sociali svolte dall'Associazione no profit;

CONSIDERATO che il Mercatino sarà organizzato/gestito da volontari dell'Associazione che 
dedicheranno il loro tempo libero per l'iniziativa e che i proventi derivanti dalla quota d'iscrizione per 
l'intero periodo espositivo, saranno utilizzati per la gestione organizzativa dello stesso; 

CONSIDERATO  inoltre  che  la  proposta  intende  favorire  ed  incentivare  una  serata  di 
aggregazione  per  i  bambini,  le  famiglie  di  Cattolica  e  quelle  dei  turisti  e  che  la  realizzazione  del 
mercatino non comporterà impegni di spesa per l'Ente;

DATO ATTO che SPORTINMENTE, Via Del Partigiano n. 4 - 47841 Cattolica (RN) - C.F. 
91152240403, è un'Associazione Sportiva Dilettantistica senza finalità di lucro;

RITENUTO, per quanto sopra esposto,  di  valutare positivamente il  progetto presentato dalla  
ASD  SPORTINMENTE  per  la  gestione  del  mercatino  estivo  dei  bambini,  l'Amministrazione 
Comunale concede gli spazi in modalità gratuita e il Patrocinio del Comune di Cattolica;
  

DATO ATTO inoltre che gli Uffici competenti dovranno rilasciare le autorizzazioni richieste e 
vigilare sulla regolarità dello svolgimento delle iniziative sopra esposte;

DATO ATTO infine che che la concessione gratuita degli spazi e di quanto sopra esposto, non 
comporta una diminuzione di entrate rispetto a quanto previsto per l'anno finanziario 2022;

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;
- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

P R O P O N E

1) di stabilire che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e si 
intende totalmente richiamata;

2) di  approvare  l'iniziativa  presentata  dall'Associazione  SPOTINMENTE  ASD, Via  Del 

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  122 del 04/07/2022             Pag. 6 di 9



Partigiano n. 4 - 47841 Cattolica (RN) - C.F. 91152240403 per l'organizzazione del Mercatino 
dei  Bambini che  si  svolgerà  in  Piazza  Mercato  tutti  i  mercoledì  dal  29  giugno  fino  al  7  
settembre 2022 dalle ore 20.00 alle ore 23.00;

3) di concedere gli spazi richiesti ed il Patrocinio e di dare atto che l'Amministrazione Comunale 
non sosterrà spese per l'iniziativa di cui sopra;

4) di accogliere la proposta ed il programma, presentato dalla Associazione culturale RIMBALZI 
FUORI CAMPO, Piazzale Torconca 1/C – 47842 San Giovanni In Marignano (RN) per la 
realizzazione/gestione  dell'evento  “FESTIVAL  NAZIONALE  DELLA  CULTURA 
SPORTIVA – Con i muscoli e col cuore”, che si svolgerà a Cattolica in Piazza Primo Maggio 
dal 4 al 7 luglio 2022 in collaborazione con l’Ente;

5) di  concedere all'Associazione RIMBALZI FUORI CAMPO quanto richiesto come esposto in 
premessa e garantire  collaborazione per l'allestimento della logistica al fine della realizzazione 
dell'evento;

6) di  dare  atto  inoltre  che  a  sostegno  dell'organizzazione/gestione  dell'evento,  sarà  erogato 
all'associazione  culturale  RIMBALZI  FUORI  CAMPO,  un  contributo  economico  di  euro 
20.000,00, importo che sarà liquidato sulla base del rendiconto economico delle spese sostenute  
debitamente documentate; 

7) di stabilire  inoltre che  saranno a carico dell'Associazione  tutte le spese necessarie alla buona 
riuscita dell’evento, servizio di primo soccorso e di operatori della sicurezza nel numero e nelle 
modalità previste dal Tecnico incaricato dal Comune per la redazione della relazione tecnica in 
materia di "Safety & Security", il service audio-luce,  oneri SIAE ed il rispetto di tutte le norme 
vigenti  in  materia  di  prevenzione  sanitaria  da  Covid  19;  l’utilizzo  del  drone  è  subordinato 
all’acquisizione delle prescritte autorizzazioni;;

8) di  dare  atto  che  l'Ente  sarà  manlevato   da  qualsivoglia  responsabilità  per  eventuali 
danneggiamenti  alle  strutture  o ad altro,  che si  dovessero verificare  nello  svolgimento delle 
iniziative in programma e nelle fasi di allestimento/disallestimento dell'evento; 

9) di dare mandato agli Uffici competenti per il  rilascio di tutte le autorizzazioni richieste e di  
vigilare sulla regolarità dello svolgimento delle iniziative sopra esposte;

10) di dare atto che la concessione gratuita degli spazi e di quanto sopra esposto, non comporta una 
diminuzione di entrate rispetto a quanto previsto per l'anno finanziario 2022;

11) di  dare  atto  che  con  determinazione  del  dirigente  del  Settore  1,  competente  per  le 
manifestazioni  e  gli  eventi,  si  provvederà  a  definire  gli  accordi  e  i  reciproci  diritti  e  doveri  
dell'Amministrazione Comunale e dell'Associazione RIMBALZI FUORI CAMPO, in relazione 
all'evento in parola;

12) di inviare comunicazione telematica del presente atto ai seguenti uffici, per gli adempimenti di 
competenza:  Ufficio  Turismo -  Sport  e  Manifestazioni,   Staff  del  Sindaco,  Affari  Generali, 
Attività economiche – SUAP, Comando di Polizia Locale;

13) di dare atto che verranno assolti gli obblighi di pubblicazione previsti per il presente atto, ai  
sensi del D.Lgs n. 33 del 14.03.2013 ss. mm. e ii.;

14) di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell'art.  134  -4° 

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  122 del 04/07/2022             Pag. 7 di 9



comma del T.U.EE.LL. di cui al  D.Lgs.  18 agosto 2000, n. 267 per consentire l'immediata 
attuazione di quanto disposto

  

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  122 del 04/07/2022             Pag. 8 di 9



VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

LA SINDACA IL SEGRETARIO COMUNALE
FRANCA FORONCHI ANDREA VOLPINI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione 
Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  122 del 04/07/2022             Pag. 9 di 9


